
                                                                         

DIREZIONE GENERALE 
 
 

 

 

Proroga incarico Dirigenti dell’Amministrazione centrale del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria. 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2011 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137, recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del 

Governo e della Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici”, pubblicata nella 

G.U.R.I. n. 158 dell’8 luglio 2002; 

VISTO il D.Lgs. n. 39 dell’8 aprile 2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” ed in particolare l’art. 1, comma 381, 

che ha previsto l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio 

per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio 

per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 

19083, con il quale è stato approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 

organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione 

delle strutture del CREA”; 

VISTO lo Statuto del CREA adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11 assunta 

nella seduta del 16 febbraio 2022 (Verbale n. 2-2022); 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e 

Contabilità adottati rispettivamente con Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 111-2022 e n. 

112-2022 assunte nella seduta del 12 ottobre 2022; 

VISTO il CCNL relativo ai Dirigenti dell’Area Istruzione e Ricerca - triennio 2016-2018 del 

08/07/2019; 

VISTI i Decreti Commissariali n.130 del 17 settembre 2020 e n. 145 del 23 ottobre 2020, con cui lo 

scrivente è stato nominato Direttore Generale del CREA ed è stata fissata al 1° novembre 2020 la 

data di decorrenza dell’incarico; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 dicembre 2020, con il quale il Prof. 

Carlo Gaudio è stato nominato, per un quadriennio, Presidente del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTA la Delibera n. 145-2022 assunta nella riunione del 14/12/2022 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2023; 

VISTA la nota prot. n. 0665306 del 29/12/2022 con la quale il Ministero dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste “nelle more dell’approvazione del suddetto documento 

contabile, previa acquisizione del parere del Ministero dell’economia e delle finanze” ha 

autorizzato “l’esercizio provvisorio 2023, ai sensi dell’art. 23, comma 1, del decreto del Presidente 



 
della Repubblica 27 febbraio 2003 n. 97 […] fino a quando il bilancio stesso non sarà approvato 

da questo Ministero vigilante e comunque non oltre il 30 aprile 2023”; 

VISTO l’art. 19 dello Statuto del CREA che al comma 2 stabilisce: “L'Amministrazione centrale è 

diretta dal Direttore generale ed è articolata in due direzioni di livello generale e in uffici 

dirigenziali di secondo livello”; 

VISTO l’art. 14, comma 4, del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del 

CREA, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 111/2022 del 12/10/2022 che 

ha previsto l’articolazione della Direzione Generale in due Uffici dirigenziali di livello generale: la 

Direzione dei servizi amministrativi e la Direzione tecnico scientifica, articolate in Uffici di livello 

dirigenziale non generale, individuati con Decreto del Direttore Generale d’intesa con i Dirigenti 

generali interessati; 

CONSIDERATO che allo stato attuale sono in corso le procedure selettive previste dall’art. 19 del 

predetto Regolamento per individuare i due Dirigenti generali interessati;  

TENUTO CONTO che dopo la conclusione delle suddette procedure e il conseguente 

conferimento degli incarichi di Dirigente generale dovrà essere definito con decreto del DG il 

nuovo assetto della Direzione Generale, con il contributo dei nuovi Dirigenti generali; 

CONSIDERATO che gli incarichi dirigenziali per gli Uffici dell’Amministrazione centrale del 

CREA conferiti nel 2020 si concluderanno il prossimo 28 febbraio, come di seguito indicato: 

 

UFFICIO DIRIGENTE  

CONFERIMENTO INCARICO 

DATA FINE INCARICO ESTREMI 

CONFERIMENTO 

INCARICO 

CONTRATTO 
INDIVIDUALE 

 
Affari generali e 

legali  

Dott.ssa Ginevra 
Albano 

Decreto direttoriale n. 
88 del 28/02/2020 

Contratto individuale 
rep. n. 4 del 
28/02/2020 

28 febbraio 2023 

Risorse finanziarie  Dott.ssa Carla Berti 
Decreto direttoriale n. 
90 del 28/02/2020 

Contratto individuale 
rep. n. 5 del 
28/02/2020 

Patrimonio e 

valorizzazione 
immobiliare  

Dott.ssa Fidalma 
D’Andrea 

Decreto direttoriale n. 
92 del 28/02/2020 

Contratto individuale 

rep. n. 6 del 
28/02/2020 

Affari istituzionali e 
relazioni 

internazionali  

Dott.ssa Paola 
Fiore 

Decreto direttoriale n. 
86 del 28/02/2020 

Contratto individuale 
rep. n. 13 del 
28/02/2020 

Reclutamento, 
formazione 

e relazioni sindacali  

Dott.ssa Silvia 
Incoronato 

Decreto direttoriale n. 
89 del 28/02/2020 

Contratto individuale 
rep. n. 8 del 
28/02/2020 

Trasferimento 
tecnologico  

Dott. Corrado 
Lamoglie 

Decreto direttoriale n. 
87 del 28/02/2020 

Contratto individuale 
rep. n. 9 del 
28/02/2020 

Gestione del 
personale  

Dott.ssa Mara 
Peronti 

Decreto direttoriale n. 
91 del 28/02/2020 

Contratto individuale 
rep. n. 10 del 
28/02/2020 

Trasparenza e 
anticorruzione  

Dott.ssa Fiorella 
Pitocchi 

Decreto direttoriale n. 
84 del 28/02/2020 

Contratto individuale 
rep. n. 11 del 
28/02/2020 

Progetti  
Dott.ssa Laura 

Proietti 
Decreto direttoriale n. 
85 del 28/02/2020 

Contratto individuale 
rep. n. 14 del 
28/02/2020 

Negoziale  
Dott.ssa Emilia 

Troccoli 
Decreto direttoriale n. 
92 del 28/02/2020 

Contratto individuale 
rep. n. 12 del 
28/02/2020 

 

RITENUTO opportuno, al fine di semplificare e rendere meno gravosa l’azione amministrativa, 

anche tenendo conto dell’esperienza professionale dimostrata da ciascuno nell’espletamento dei 



 
rispettivi compiti, proporre la proroga della scadenza degli incarichi per permettere di formalizzare 

la nuova articolazione della Direzione Generale e avviare la procedura di conferimento dei nuovi 

incarichi dirigenziali, nel rispetto dell’art.19 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.; 

VISTA la nota prot. n 12518 del 9/2/2023 con cui è stata rappresentata ai Dirigenti la proposta di 

proroga degli attuali incarichi fino al 30 giugno 2023, per permettere di formalizzare la nuova 

articolazione della Direzione Generale e avviare la procedura di conferimento dei nuovi incarichi 

dirigenziali nel rispetto dell’art. 19 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;  

PRESO ATTO dell’accettazione da parte dei Dirigenti circa la proposta di proroga dell’incarico, 

mediante comunicazione a mezzo email alla segreteria della Direzione generale della predetta 

accettazione; 

RITENUTO di dover disporre la proroga degli incarichi degli attuali Dirigenti 

dell’amministrazione centrale del CREA fino al 30 giugno 2023, salvo che non intervenga, prima di 

tale termine, la riorganizzazione dell’Amministrazione centrale secondo la procedura prevista dal 

Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ente; 

RITENUTO di dover provvedere in merito 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

Per le ragioni enunciate in premessa, è disposta la proroga dei termini, fino al 30 giugno 2023, degli 

attuali incarichi dirigenziali per i seguenti Uffici dell’Amministrazione centrale del CREA: 

 

UFFICIO DIRIGENTE  
 

Affari generali e legali  Dott.ssa Ginevra Albano  

Risorse finanziarie  Dott.ssa Carla Berti  

Patrimonio e valorizzazione immobiliare  Dott.ssa Fidalma D’Andrea  

Affari istituzionali e relazioni internazionali  Dott.ssa Paola Fiore  

Reclutamento, formazione e relazioni sindacali  Dott.ssa Silvia Incoronato  

Trasferimento tecnologico Dott. Corrado Lamoglie  

Gestione del personale Dott.ssa Mara Peronti   

Trasparenza e anticorruzione  Dott.ssa Fiorella Pitocchi 
 
 

Progetti  Dott.ssa Laura Proietti  

Negoziale  Dott.ssa Emilia Troccoli  

Affari generali e legali  Dott.ssa Ginevra Albano   

Risorse finanziarie Dott.ssa Carla Berti  

 

 



 
 

 

Articolo 2 

  

Gli incarichi di cui all’articolo 1 potranno concludersi prima del predetto termine in caso di 

riorganizzazione dell’Amministrazione centrale, secondo la procedura prevista dal Regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell’Ente. 

 

Il presente decreto verrà notificato agli interessati. 

Il Direttore Generale 

Stefano Vaccari 
 Firmato digitalmente ai sensi del CAD 


		2023-02-16T10:17:55+0100
	Stefano Vaccari




